
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
Oficina de Secretaría General 
 
Callao, 05 de Junio del 2012 
 
Señor  
 
 
 
 
Presente.- 
 
Con fecha cinco de junio del dos mil doce, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 465-2012-R.- CALLAO, 05 DE J UNIO DEL 2012.- EL 
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
Visto el Oficio Nº 049-2012-CEU/UNAC (Expediente Nº 15222) recibido el 04 de junio del 2012, 
por cuyo intermedio el Presidente del Comité Electoral Universitario de esta Casa Superior de 
Estudios remite la Resolución Nº 003-2012-CEU/UNAC, consignando la relación de candidatos 
electos, representantes de los estudiantes y graduados ante la Asamblea Universitaria, 
Consejo Universitario, Comité de Inspección y Control, y Consejos de Facultad de la 
Universidad Nacional del Callao. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con lo que establece el Art. 39º de la Ley Universitaria, Ley Nº 23733 y 
los Arts. 86º y 87º de la norma estatutaria, el Comité Electoral Universitario es elegido 
anualmente por sorteo por la Asamblea Universitaria, y es el órgano autónomo encargado de 
organizar, conducir y controlar los procesos electorales para los distintos órganos de gobierno 
de la Universidad, siendo sus fallos inapelables en la vía administrativa; 
 
Que, el Art. 2º del Reglamento de Elecciones de la Universidad Nacional del Callao, aprobado 
por Resolución Nº 046-2008-CU del 17 de marzo del 2008, establece que el Comité Electoral 
Universitario es un órgano autónomo permanente cuya función es organizar, conducir y 
controlar los procesos electorales de conformidad con la Ley Universitaria, el Estatuto y el 
precitado Reglamento;  
 
Que, por Resolución Nº 001-2012-AU del 16 de febrero del 2012, la Asamblea Universitaria de 
nuestra Universidad designó a los miembros del Comité Electoral Universitario 2012 de esta 
Casa Superior de Estudios, por el período de un (01) año a partir del 13 de enero al 31 de 
diciembre del 2012, concordante con lo prescrito en el Art. 133º; Inc. h), del Estatuto de nuestra 
Universidad; reconociéndose, con Resolución Nº 124-2012-R del 08 de febrero del 2012, al 
Comité Directivo del Comité Electoral Universitario 2012; 
 
Que, asimismo, mediante Resolución N° 545-2011-R del 02 de junio del 2011, se reconoció a 
los candidatos electos, representantes de los estudiantes y graduados, como miembros ante 
los diferentes Órganos de Gobierno: Asamblea Universitaria, Consejo Universitario, Consejos 
de Facultad y Comité de Inspección y Control de la Universidad Nacional del Callao; por el 
período de un (01) año, en todas estas representaciones, a partir del 03 de junio del 2011 hasta 
el 02 de junio del 2012; 
 
Que, mediante el Oficio del visto, el Comité Electoral Universitario cumple con elevar la 
Resolución Nº 003-2012-CEU/UNAC del 30 de mayo del 2012, por la que se proclama a los 
candidatos electos, representantes de los estudiantes y graduados por el período de un (01) 
año, a partir del 03 de junio del 2012 hasta el 02 de junio del 2013, según la relación que en la 
misma se indica; 
 



Que, el Art. 161º Inc. f) de la norma estatutaria señala que es atribución del Rector expedir 
Resoluciones de nombramiento de autoridades universitarias y de los miembros de los órganos 
de gobierno y de otras unidades académicas y administrativas de la universidad, luego de 
recibir el Acta de Proclamación emitida por el Comité Electoral correspondiente; como es el 
presente caso; 
 
Estando a lo glosado; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 158º, 161º del 
Estatuto de la Universidad, concordantes con el Art. 33º de la Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º RECONOCER a los candidatos electos, representantes de los estudiantes y  graduados, 

como miembros ante los diferentes Órganos de Gobierno: ASAMBLEA UNIVERSITARIA , 
CONSEJO UNIVERSITARIO , COMITÉ DE INSPECCIÓN Y CONTROL y CONSEJOS DE 
FACULTAD  de la Universidad Nacional del Callao, por el período de un (01) año, en todas 
estas representaciones, a partir del 03 de junio del 2012 hasta el 02 de junio del 2013, que 
a continuación se detalla: 

 
ASAMBLEA UNIVERSITARIA 

 
ESTUDIANTES 

 
POR ELEGIR  

 
GRADUADOS 

 
POR MAYORÍA:  
TITULARES              DNI        FACULTAD 
1 GUTIERREZ-LOPEZ-ALEX VIRGILIO 40243535 FIEE 
2 FERNANDEZ-ROSALES-JESUS NOEL 43652458 FIPA 
3 GARCIA-RAMOS-SAUL 09664962 FIEE 
4 BARZOLA-MALLMA-JESUS OLWALDO 41908677 FIEE 
S IN SUPLENTES  
 
POR MINORIA:  
POR ELEGIR  

 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

ESTUDIANTES 
 
 

POR MAYORÍA:  
TITULARES                CÓDIGO FACULTAD 
1 MELENDEZ-ECHE-ROLANDO DAVID 082118-A FIIS 
2 FERNANDEZ-CUBAS-PAMELA VERONICA 090287-C FCC 
3 MENDOZA-YARI-FIORELA 091040-A FCS 
4 SALAZAR-RONDON-JOHANNA JACKELINE 090180-D FCA 
5 AYALA-VALLENAS-ERICSON ALBERTO 062479-I FCE 
SUPLENTES:  
1 GUZMAN-NOE-RICARDO OMAR 087648-I FIIS 
2 ESPINOZA-ALTA-JENNIFER HELEN 101167-I FCS 
 
POR MINORÍA:  
TITULARES 
1 JUAREZ-MATEO-WILMAR JESUS 080658-I FIEE 
2 MONTORO-OCAÑA-CROY ALBERTO 070893-E FIME 



SUPLENTES:  
1 AUQUILLA-QUISPE-LUIS ANGEL 080787-C FIQ 
2 LOPEZ-DE LA CRUZ-EDGAR ADOLFO 080670-I FIPA 
3 JULCA VILLENA SHEYLA GISELA 1022130059 FCE 
4 MALDONADO-RUIZ-GIAN MARCOS 082993-J FCNM 

    
GRADUADOS 

 
POR MAYORIA:  
TITULAR               DNI       FACULTAD 
1 SERRANO-RUIZ-ANGELITA 10192384 FCS 
SUPLENTE:  
1 ROMERO-MESONES-JACKELIN YEMILY 44540745 FCC 

 
 

CONSEJOS DE FACULTAD 
 

FACULTAD DE C IENCI AS  A DMINIS TR ATIV AS  
 

ESTUDIANTES 
 
POR MAYORIA:  
TITULARES            CÓDIGO 
1 ALCANTARA-SALVATIERRA-KEVIN STEVE 082234-A FCA 
2 RODAS-VALLADARES-JONATHAN FRANCO 090002-I FCA 
3 CHIUYARE-DIAZ-RODRIGO ALONSO 092206-K FCA 
4 MEDINA-LEON-SUSANA LISBETH 100317-G FCA 
5 ARCE ALARCON GUILLERMO JUAN PABLO 1020140016 FCA 
SUPLENTES:  
1 BELLIDO-REYES-ZUEMILIN DEL CARMEN 104009-E FCA 
2 LLONTOP-VASQUEZ-LUIS ALFREDO 100282-I FCA 
3 CARDENAS-SANCHEZ-YOLANDA ALEJANDRINA 092198-H FCA 
4 LEON-SEDANO-JESUS ALBERTO 092001-J FCA 
5 OCHOA-ORTEGA-TANIA GUADALUPE 100287-K FCA 
 
POR MINORIA:  
TITULAR 
1 VENEROS-MENDIVIL-INGRID LIZBETH 092192-J FCA 
SUPLENTES:  
1 RAMIREZ-TEJADA-LESLY LIZBETH 097406-H FCA 
2 RUFINO-VERDE-ROMELIA  AMELIA 082292-A FCA 
3 HILARIO-FLORES-LIZ VERONICA 100271-G FCA 
4 VILLAGARAY-ROMERO-DANIEL ALBERTO 100316-K FCA 
5 FERNANDEZ-HUAMAN-JOSELYN VALERIA 097099-H FCA 
6 ESPICHAN-CANDELA-LADY DIANA 097110-A FCA 
7 ROSALES-CORDOVA-LEONCIO VIDAL 092217-B FCA 
8 CHICCHON-TERRAZAS-MELISSA KIARA 100258-K FCA 
 

GRADUADOS 
POR ELEGIR  
 

FACULTAD DE C IENCI AS  CONTABLES  
 

ESTUDIANTES 
POR MAYORÍA:  
TITULARES:             CÓDIGO 
1 CUCHO CARRANZA SANDRA PAOLA 1021120491 FCC 



2 LLACSA-MORALES-HELEN SUE 092337-H FCC 
3 ESPINOZA-MEDINA-CARLOS ALBERTO 077591-D FCC 
4 CALLUPE CARBAJAL KETTY CONSUELO 1021130025 FCC 
5 ESCALANTE VASQUEZ WESLY 1021121258 FCC 
SUPLENTES:  
1 ROSAS-ALANYA-NEIL ANTHONY 090300-J FCC 
2 VILA-DIAZ-JAVIER 092334-I FCC 
3 DIAZ-MONTALVO-JHON ALEXIS 082025-C FCC 
4 JARA-CRUZ-NATALI FIORELLA 080343-H FCC 
 
POR MINORIA:  
TITULAR 
1 ESCUDERO-LOPEZ-LUIS ANDRE 100429-J FCC 
SUPLENTES:  
1 QUISPE-PAUCAR-GASPAR JESUS 080296-J FCC 
2 VEGA LEON DANTE EDUARDO 1021120606 FCC 
3 CALDAS-JARA-ESTEBAN JORDAN 100040-E FCC 
4 RAMOS-GARCIA-ELIZABETH 100376-C FCC 
5 PALACIOS-CARRILLO-YSABEL ESTELA 100356-B FCC 
6 ATOCHE-MORAN-ANGELICA MARIA 094203-I FCC 
7 MORIANO INCAHUAMAN RUDY ESTEFANIA 1021120598 FCC 
 

GRADUADOS 
 

POR MAYORÍA:        
T ITULAR:                DNI 
1 HERNANDEZ-ELIAS-NATALI ROCIO 43494432 FCC 
S IN SUPLENTES  
 
 
 
 

FACULTAD DE C IENCI AS  ECONÓMIC AS  
 

ESTUDIANTES 
 
POR MAYORÍA:  
TITULARES            CÓDIGO 
1 ROSALES-PAREJA-LUISA KATHERINNE 100580-J FCE 
2 AYULO-CABELLO-ANTHONY 100055-B FCE 
3 TINCO-TINCO-MARCO ANTONIO 060424-B FCE 
4 RUMICHE-ESTRADA-CARLOS ANDRES 084016-A FCE 
5 ROMERO-RUIZ-MELODY STHEFFI 082535-A FCE 
SUPLENTE:  
1 RUIZ-DE LA CRUZ-KAREN VERONICA 100586-H FCE 
 
POR MINORIA:  
TITULAR 
1 VERA-RIVERA-JORGE 090479-J FCE 
SUPLENTES:  
1 VICENTE-CHINCHAY-JUNIOR GONZALO 072560-C FCE 
2 SAMANIEGO-CAPILLO-GREYSI CLORINDA 100523-F FCE 
3 PEÑA-RENGIFO-ERIKA OLGA LUZ 082035-I FCE 
4 GARCIA-GUEVARA-JORGE LUIS 072536-E FCE 
5 PADILLA-FIGUEROA-NOEMI  TATIANA 072502-C FCE 
 
 
 



GRADUADOS 
POR MAYORÍA:  
TITULAR:                DNI 
1 COÑEZ-FLORES-JAVIER ALEJANDRO 43274013 FCE 
SUPLENTE:  
1 ACARO-IGNACIO-YOVANA PATRICIA 70429067 FCE 
 
 

FACULTAD DE C IENCI AS  DE L A SALUD  
 

ESTUDIANTES 
POR MAYORÍA:  
TITULARES:             CÓDIGO 
1 PICON-CABALLERO-YOVANNA 080897-C FCS 
2 ARAUJO-ESCALANTE-DEYSI VIOLETA 093044-D FCS 
3 NAVARRO-ORDINOLA-VICTOR HUGO 100197-A FCS 
4 MONTOYA-ACOSTA-VICTOR RAUL 099064-G FCS 
5 JACINTO QUISPE MARIA EUGENIA 1028110087 FCS 
SUPLENTE:  
1 DE LA CRUZ-RAMIREZ-SHARON PIARINNA 089018-B FCS 
 
POR MINORIA:  
TITULAR 
1 SANCHEZ-GALINDO-JIMENA BEATRIZ 072182-I FCS 
SUPLENTES:  
1 ROMERO-ALZAMORA-LIZBETH MIRIAM 082175-E FCS 
2 MESCUA-INGA-EVELYN JAZMIN 101171-F FCS 
3 ESPINOZA WINCHO CARLOS ALBERTO 1028140045 FCS 
4 OSCUVILCA-EGOAVIL-VANESA LIZBETH 082870-E FCS 
 

GRADUADOS 
 

POR MAYORÍA:  
TITULAR:                DNI 
1 MAYTA- ANCHELIA-PERCY MARINHO 44084071 FCS 
SUPLENTE:  
1 DURAND-ECHEVARRIA-NOEMI 25799993 FCS 
 
 

FACULTAD DE C IENCI AS  NATUR ALES Y M ATEM ÁTIC A  
 

ESTUDIANTES 
 

POR MAYORÍA:  
TITULARES:             CÓDIGO 
1 SILVA-RINCON-CARLOS FERNANDO 082972-B FCNM 
SUPLENTES:   
1 RODRIGUEZ-VENTURO-MOISES DOMINGO 093096-D FCNM 
2 TICSE-AUCAHUASI-MARCO ANTONIO 072204-B FCNM 
3 PAJUELO-ZAVALA-RUBEN ANTHONY 080972-E FCNM 
 
ESTUDIANTE POR MINORIA:  
TITULAR 
1 ALZA-ZAMUDIO-ALEXANDER JAYME 062923-F FCNM 
SUPLENTE:  
1 LLEMPEN-BECERRA-JESUS EMMANUEL 080993-B FCNM 
2 CORONEL-SANCHEZ-EDWIN DANELLI 062953-B FCNM 
3 PRETELL-VALERO-LUIS JONATHAN 060931-A FCNM 



 
GRADUADOS POR MAYORIA:  
TITULAR               DNI 
1 AÑAZCO-VALDIVIA-JUAN IVAN 10744439 FCNM 
S IN SUPLENTES  
 
 

FACULTAD DE INGENIERÍ A A MBIENTAL  Y DE RECURSOS NATUR ALES  
 

ESTUDIANTES 
 

POR MAYORÍA:  
TITULAR            CÓDIGO 
1 MENDOZA-ROSARIO-FELICITAS 091168-H FIARN 
2 YALICO-VEGA-HELEN TATIANA 091161-C FIARN 
SUPLENTES:  
1 MONZON TRUEVAS BRYAN 1029520506 FIARN 
2 LOPEZ SOLANO WILFREDO FAUSTINO 1029520257 FIARN 
3 SILVERA-BENDEZU-MARIA VICTORIA 082212-H FIARN 
 
POR MINORÍA:  
TITULAR 
1 LAUREANO-ESTRELLA-LAURA LEONELA 091141-B FIARN 
S IN SUPLENTES  
 

GRADUADOS 
POR ELEGI R  
 
 

FACULTAD DE INGENIERÍ A ELÉ CTRIC A Y ELE CTRÓNIC A  
 

ESTUDIANTES 
 
POR MAYORIA:  
TITULARES            CÓDIGO 
1 CARRANZA-VERGARAY-JACINTO 082058-I FIEE 
2 FLORES-AMARO-GLORIA ESMERALDA 090031-I FIEE 
3 ESCORZA-USQUIZA-CESAR EDUARDO 090584-H FIEE 
4 BAEZ-ALCOCER-CHRISTIAN RICHARD 082615-E FIEE 
5 LOPEZ-MONTES-WILLIAMS OLIVER 080054-F FIEE 
SUPLENTES:  
1 MALO-AQUINO-CARLOS ALBERTO 080641-I FIEE 
2 SANCHEZ-MOSAYHUATE-JOSEPH KEVIN ELEAZAR 090629-A FIEE 
3 RAMIREZ-BARRERA-ROBERT STWARD 090599-E FIEE 
4 PAREJA-OBREGON-JORGE ARMANDO 062554-K FIEE 
5 VALENCIA-TORRES-EDWIN JHONNY 090642-H FIEE 
6 YUCRA-QUICHUA-LUIS ALEXANDER 062575-H FIEE 
7 CANTARO-HERNANDEZ-MARCO ANTONIO 082642-B FIEE 
 
POR MINORIA:  
TITULAR 
1 MIGUEL-FRANCO-CESAR AUGUSTO 082644-E FIEE 
SUPLENTES:  
1 OCHOA-TORRES-LYNN JUNIOR 070539-G FIEE 
2 ESPILCO PORTUGAL PAULO CESAR 1023210015 FIEE 
3 HUANSHA SHOCUSH ORLANDO CASERES 1023120522 FIEE 
4 HUAYTA-RIVERA-HENRY PEDRO 090612-A FIEE 
5 OSORIO-VELA-ALFREDO ALEX 100092-E FIEE 



 
 
 
 

GRADUADO 
 
POR MAYORIA:  
TITULAR               DNI 
1 CORDOVA-PASTOR-PAULO ARTURO 43466271 FIEE 
S IN SUPLENTES  
 
 

FACULTAD DE INGENIERÍ A INDUS TRI AL Y DE S ISTEM AS  
 

ESTUDIANTES 
 

POR MAYORÍA:  
TITULARES           CÓDIGO 
1 GUZMAN-NOE-WILDER ALEXANDER 097556-J FIIS 
2 RUIZ-LOZANO-ALEVIC ELIAS 090784-G FIIS 
3 HUACACHE-OLIVARES-BETZABEHT MILAGRO 090083-I FIIS 
4 MODESTO LONZOY ANTHONY CRISTOPHER 1025110146 FIIS 
5 ROSAS-NUTZ-JESSICA PAOLA 090830-I FIIS 
SUPLENTES:  
1 SASARI-CARBAJAL-LIZBETH VANESSA 105016-E FIIS 
2 ECHENIQUE SEDANO IRIS FIORELA 1025220063 FIIS 
3 FORTON AROCUTIPA NOEMI 1025110155 FIIS 
4 SANDOVAL-MISARI-SUSAN BIRGIT 082109-B FIIS 
5 AQUIJE-GAMBOA-JORGE LUIS 092071-H FIIS 
6 PUJAICO-GRIMALDO-VICTOR HUGO 077638-K FIIS 
7 MARTINEZ-TORRES-GIANCARLO 100121-E FIIS 
 
POR MINORÍA:  
TITULAR 
1 ROLDAN-QUINALLATA-ANELL KATHERINE 100962-J FIIS 
SUPLENTES:  
1 CORDERO-CARDENAS-MARTIN LEIVANO 082734-D FIIS 
2 IBARRA ESCOBAR JIMMY EDISON 1025220054 FIIS 
3 VELAZCO-YACHACHIN-CESAR ELOY 090803-A FIIS 
4 MOLLEHUANCA-TTITO-ALEX BENJAMIN 100146-H FIIS 

 
GRADUADOS 

 
POR ELEGI R  
 

FACULTAD DE INGENIERÍ A MEC ÁNI C A -  ENE RGÍ A  
 

ESTUDIANTES 
 

POR MAYORÍA:  
TITULARES:             CÓDIGO 
1 MORENO-PEREZ-GERARDO 090948-J FIME 
2 DE LA CRUZ-PANDAL-WILLIAM MARCELO 080852-J FIME 
3 BENITES-HUARILLOCLLA-ESTHER ELOISA 090922-K FIME 
4 RAMIREZ-BRONCANO-MIKE WESLEE KEVIN 094231-B FIME 
SUPLENTES:  
1 MENDOZA-TENORIO-GIAN FRANCO 090915-D FIME 
2 CAMPOS-RAMIREZ-JEFFERSONS ALBERTO 092907-I FIME 



 
POR MINORÍA:  
TITULAR 
1 MAURICIO-CCENCHO-SONY MEGAPARSON 090103-J FIME 
 S I N SUPLE NTES  
 
 
 

GRADUADOS 
 
POR MAYORIA:  
TITULAR              DNI 
1 CUADRA-SANDOVAL-CARMEN ASUNTA 08485734 FIME 
SUPLENTE:  
1 MORALES-FLORES-OSCAR 6111740 FIME 
 
 
 

FACULTAD DE INGENIERÍ A QUÍMIC A  
 

ESTUDIANTES 
POR MAYORÍA:  
TITULARES:             CÓDIGO 
1 VARGAS-ARTEAGA-JOHAN ALEXIS 080783-H FIQ 
2 SANTA MARIA-BERNA-CHRISTIAN 072828-F FIQ 
3 ZARATE-NINAYAHUAR-MIRELLA ALEXANDRA 090837-C FIQ 
4 BENITES-ZELAYA-ANDERSON ALEJANDRO 072793-H FIQ 
5 PEREZ-CHAHUA-MAYRA CLAUDIA 070779-H FIQ 
SUPLENTES:  
1 CAUTI CHOCCE ADITA NOEMI 1026120106 FIQ 
2 TANOHUYE-TANOHUYE-TAKESHI PABLO 100161-G FIQ 
 
POR MINORÍA:  
TITULAR 
1 PUCHULAN-CARQUIN-CESAR RODOLFO 080128-J FIQ 
 
S IN SUPLENTES  

 
 
 
 
 
 

GRADUADOS 
 
POR ELEGI R  
 

FACULTAD DE INGENIERÍ A PESQUER A Y DE A LIMENTOS  
 

ESTUDIANTES 
 

POR MAYORÍA:  
TITULARES:             CÓDIGO 
1 ORDAYA-PADIN-CATHERINE KAREN 077130-G FIPA 
2 TORRES-PEDRAGAS-JOSEPH BRYANT 100864-H FIPA 
3 VARGAS SANCA PERCY ANTHONY 1024220234 FIPA 
4 MALDONADO BRINGAS SILVIA MARGOT 1024220377 FIPA 
5 PEREDA-HUARHUA-FATIMA RUBI 092061-B FIPA 



 
POR MINORÍA:  
TITULAR 
1 VERAMENDI-TAMAYO-NELLY 074224-K FIPA 
SUPLENTES:  
1 RUIDIAZ CRUZ JOSELYN ROSARIO 1024120369 FIPA 
2 AGUILAR-ZAVALETA-JORGE LUIS 090712-F FIPA 
3 CAMARGO-SANCHEZ-MATILDE MARITZA 100793-C FIPA 
4 OSORIO-CARRILLO-DAVID EDWIN 080697-D FIPA 
5 CHOQUICOTA-CAYLLAHUI-ROBERTO CARLOS 080077-F FIPA 
 

GRADUADOS 
 
POR MAYORIA:  
TITULAR               DNI 
1 FLORES-YALAN-YURI EINSTEIN 41326549 FIPA 
SUPLENTE:  
1 CHAVEZ-FELIX-CARMEN VERONICA 40150497 FIPA 
 

 
COMITÉ DE INSPECCIÓN Y CONTROL 

 
ESTUDIANTES 

POR ELEGI R  
 

GRADUADOS 
POR MAYORÍA:  
TITULAR:          FACULTAD       DNI 
1 ZAPATA ARCOS ZOILA FCS 40036782 
SUPLENTES:  
S IN SUPLENTES  

 
2° PRECISAR, que conforme al Art. 89º del Reglamento de Elecciones incluido mediante 

Resolución Nº 156-2008-CU; la vacancia de los representantes estudiantiles ante los 
órganos colegiados se produce cuando: 

 
a) No se encuentre matriculado en el semestre académico correspondiente a su mandato; 
b) No registra matrícula como alumno regular; 
c) Se ha matriculado en más de doce (12) semestres académicos; 
d) Renuncia a su elección como miembro del órgano de gobierno; 
e) Se encuentre impedido legalmente de ejercer sus funciones; 
f) Haya sido sancionado administrativa o judicialmente por haber incurrido en falta 

administrativa o por hecho doloso en agravio del Estado y/o de la Universidad con 
Resolución administrativa o judicial consentida y/o ejecutoriada dentro de los últimos 
cinco (05) años; ó 

g) No asista o se retire injustificadamente a tres (03) sesiones consecutivas o cinco (05) 
alternadas, durante el periodo de su mandato como miembro del  Consejo Universitario 
o Consejo de Facultad; o, no asista o se retire injustificadamente a la tercera y última 
citación a sesión de la Asamblea Universitaria. 

 
3º PRECISAR, de acuerdo a lo dispuesto por el Art. 90º del Reglamento de Elecciones 

incluido mediante Resolución Nº 156-2008-CU;  que los representantes estudiantiles, 
incursos en alguna de las causales del Art. 89º del Reglamento de Elecciones, son 
vacados mediante Resolución Rectoral, y sus representaciones son cubiertas con los 
miembros suplentes de la misma lista, quienes de oficio pasan como titulares en la 
correspondiente Resolución; asimismo, de incrementarse la representación estudiantil por 
ampliación de la representación docente en un órgano de gobierno, los suplentes también 
pasan de oficio como titulares conservando el orden de prelación de la Resolución de 



reconocimiento de su elección. En  caso de no existir suplentes, el Comité Electoral 
Universitario debe convocar a elecciones complementarias, a fin de cubrir dicha vacante. 

 
4º PRECISAR que el quórum de instalación y funcionamiento de las sesiones de: 
 

1. Asamblea Universitaria.  Está conformado por la mitad más uno de sus miembros 
hábiles que tienen derecho a voz y voto; siendo miembros hábiles reconocidos 
mediante la Resolución Rectoral correspondiente, el número legal de miembros con 
voz y voto menos el número de consejeros inhábiles al momento de la convocatoria, 
por los casos siguientes: a). Consejeros vacados sin suplentes, y b). Consejeros no 
electos. 

2. Consejo Universitario . Está conformado por la mitad más uno de sus miembros 
hábiles que tienen derecho a voz y voto; siendo miembros hábiles, el número legal 
de miembros con voz y voto menos el número de consejeros inhábiles al momento 
de la convocatoria, por los casos siguientes: a). Consejeros vacados sin suplentes, 
b). Consejeros no electos, y c) Decanos encargados por el Rector en base al Art. 
179º del Estatuto que tienen voz y no voto; y,  

3. Consejo de Facultad . Está conformado por la mitad más uno de sus miembros 
hábiles que tienen derecho a voz y voto; siendo miembros hábiles, el número legal 
de miembros con voz y voto menos el número de consejeros inhábiles al momento 
de la convocatoria, por los casos siguientes: a). Consejeros vacados sin suplentes, y 
b). Consejeros no electos 

 
En todos los casos, cuando el número de miembros hábiles es impar, el quórum está 
conformado por el número entero inmediato superior a la mitad de miembros hábiles 
que tienen derecho a voz y voto; y el representante de los graduados es 
supernumerario y no se le considera para determinar el quórum de las sesiones ni 
para completar el quórum para iniciar la sesión concordante, respectivamente, con el 
Art. 12º del Reglamento Interno de la Asamblea Universitaria, aprobado por 
Resolución Nº 001-86-AU; con el Art. 8º del Reglamento Interno del Consejo 
Universitario, aprobado por Resolución Nº 009-85-CU; y con el Art. 9º del 
Reglamento de Funcionamiento de Consejos de Facultad, aprobado por Resolución 
Nº 057-2002-CU; modificados, respectivamente por Resoluciones Nºs 019, 020 y 
021-2008-CU del 24 de enero del 2008. 

 
5º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de 

Posgrado, y dependencias académico-administrativas de la Universidad, ADUNAC, 
Sindicato Unitario, Sindicato Unificado, representación estudiantil, e interesados, para 
conocimiento y fines consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. MANUEL ALBERTO MORI PAREDES .- Rector de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.- 
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESUS SUAREZ RODRIGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector, Vicerrectores, Facultades, EPG, dependencias académico – administrativas;  
cc. ADUNAC, Sindicato Unitario, Sindicato Unificado, RE, e interesados. 


